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Dalyko anotacija: 
Dalyko tikslas: panaudojant biopsichosocialinį žmogaus psichikos ir elgesio 
sutrikimų modelį, formuoti požiūrį į psichikos sutrikimų turinčių asmenų gydymo ir 
reabilitacijos konkrečioje socialinėje aplinkoje vertinimą remiantis moksliniais 
argumentais, ugdyti tokio vertinimo gebėjimus. 
Šiuo dalyku siekiama ugdyti doktorantų socialinės psichiatrijos žinias ir jų taikymą, 
gebant vadovautis teoriniais modeliais ir suprasti asmenų psichikos ir elgesio 
sutrikimų dėsningumus, psichikos ir elgesio sutrikimų poveikį visuomenės sveikatos 
kontekste. Taip pat gebėti taikyti moksliškai pagrįstus įrodymus parenkant 
veiksmingiausią pagalbos būdą, įgyvendinant visuminės pagalbos principus.  

Tematika: Socialinė psichiatrija: istorinės prielaidos ir jos raida Lietuvoje ir 
pasaulyje. Psichosocialinės reabilitacijos raidos istorija, dabartinė situacija ir ateities 
perspektyvos. Etikos problemos socialinės psichiatrijos istorijoje: eugenika, 
deinstitucionalizacija. Deinstitucionalizacijos prielaidos, istoriniai etapai. 
Reinstitucionalizacija, stacionarinės psichikos sveikatos priežiūros vaidmuo 
modernioje psichikos sveikatos priežiūros sistemoje. Visapusiškos šiuolaikinės 
psichikos sveikatos priežiūros sistema, jos sudedamosios dalys, psichosocialinės 
reabilitacijos vieta joje. Socialinės psichiatrijos ir psichosocialinės reabilitacijos 
santykis teorijoje ir praktikoje, tarnybų modeliai. Psichosocialinės reabilitacijos 
tarnybų kūrimasis Lietuvoje. 

Psichiatrinė epidemiologija: Visuomenės psichikos sveikatos rodikliai. Psichikos ir 
elgesio sutrikimų paplitimas bendruomenėje, užsienio valstybėse ir Lietuvoje atliktų 
tyrimų apžvalga. Psichiatrinės epidemiologijos metodų pritaikymas įvertinant 
poreikius regiono ir sisteminiame lygyje. Negalios rodikliai ir jų paplitimas pasaulyje 
ir Lietuvoje. Pirminis neįgalumas dėl psichikos ir elgesio sutrikimų, jo rodiklių ryšys 
su psichosocialinės reabilitacijos paslaugomis pasaulyje ir Lietuvoje. Viso gyvenimo 
paradigma (angl. life course approach) ir svarba psichiatrijoje/visuomenės psichikos 
sveikatai. 

Teorinių krypčių psichosocialinėje reabilitacijoje aptarimas. Gyvenimo kokybės, 
psichikos negalės,  gerovės (angl. wellbeing) ir klestėjimo (angl. flourishing) 



koncepcijos, jų įvertinimo būdai. Pasaulio banko ir Harvardo visuomenės sveikatos 
mokyklos “Pasaulinės psichikos negalės naštos” tyrimo (Murray, Lopez ir kt. 1996-
2000) ir Pasaulio Sveikatos organizacijos rekomendacijų reikšmė socialinei 
psichiatrijai ir psichosocialinei reabilitacijai. Psichikos negalės, laikino ir pastovaus 
darbingumo praradimo nustatymas. Teisės aktai reglamentuojantys žmonių su 
negalia socialines garantijas, socialinių paslaugų teikimą. LR “Nacionalinės psichikos 
sveikatos strategijos” prielaidos, tikslai ir įgyvendinimo būdai, susiję su 
psichosocialine reabilitacija ir socialine psichiatrija. 

Psichiatrija ir stigmatizacija. Stigmos dėl psichikos ir elgesio sutrikimų mokslinis 
įvertinimas, metodai. Stigmos poveikis gyventojų sveikatai. Destigmatizacijos 
programos pasaulyje ir Lietuvoje.  

Sociologinės psichosocialinės reabilitacijos prielaidos: normalizacija ir emancipacija. 

Psichosocialinės reabilitacijos samprata, jos tikslai, tikslinių reabilitacijos grupių 
nustatymas. Pagrindiniai psichosocialinės reabilitacijos modeliai: Bostono 
universiteto W.Anthony, M.Farkas, (JAV), R.P.Libermanno, (JAV), D.Benneto ir 
G.Shepherdo, (D.Britanija), CARe modelis ( J.P.Wilken, D.d. Hollander).  
Psichosocialinės reabilitacijos modelių plėtra Europoje. 

Psichosocialinės reabilitacijos metodai. Pacientų klubų vaidmuo. Apsaugoto būsto 
programos. Apsaugotų darbo vietų programos. Žmonių su psichikos negalia 
ikidarbinis ir darbinis mokymas, įdarbinimas bei pagalba dirbant. Užimtumo bei 
kasdienių gyvenimo įgūdžių lavinimo programos. Profesinė psichikos neįgaliųjų 
reabilitacija, jos kryptys. 

Žmonių su psichikos negalia ir jų artimųjų poreikių nustatymas, metodai. 
Kerbervelio poreikių įvertinimo instrumentas (Camberwel Asseement of Needs, CAN 
(Slade M., Thornicroft G., Loftus L., Phelan M., Wykes T., 1996)). Skirtingų CAN 
versijų (CANSAS, CAN-R ir kt.) palyginimas. Poreikių koncepcijos kritika (Priebe S. 
et al., 1999). Poreikių įvertinimas regiono ir sisteminiame lygyje. 

Darbo tarpdisciplininėje psichikos sveikatos specialistų ekipoje prielaidos ir metodai. 
Atvejų vadybos (angl. case management) principai. Atvejų vadybos rūšys, 
specialistų vaidmenys ir atsakomybės ribos.  

Bendruomenės psichiatrijos tarpdisciplininių komandų organizavimo tikslai ir veiklos 
metodai: įprastinė bendruomenės psichikos sveikatos komanda, aktyvaus gydymo 
bendruomenėje komanda, krizių intervencijos komanda. Skirtingų bendruomenės 
psichiatrijos komandų veiklos koordinavimas, jų darbo įvertinimo rodikliai. 

Individualių psichosocialines reabilitacijos planų sudarymas, jų stebėsena, vertinimo 
kriterijai. Reabilitacijos krypčių pasirinkimo kriterijai. 

Psichoedukacija/Psichikos sveikatos stiprinimas. (pacientų ir jų artimųjų mokymas 
apie psichikos sutrikimų pasireiškimus, ankstyvuosius psichozės atkryčio 
simptomus, psichikos sutrikimų atsiradimą skatinančius ir nuo jų apsaugojančius 
faktorius, gydymo metodus, jų taikymo privalumus ir trūkūmus). 

Savipagalbos grupių žmonėms su psichikos negalia organizavimo principai. Jų 
veiklos įvertinimo rodikliai. 



Žmonių su psichikos negalia artimųjų įtraukimas į poreikių įvertinimą, 
psichosocialinės reabilitacijos plano sudarymą, jo vykdymą, stebėseną. 

Sveikimo (angl. Recovery) koncepcija ir jos praktinis pritaikymas bendruomenės 
psichiatrijoje. Sveikimo iniciatyvų sąveika su akademine psichiatrija. Mokslinis 
sveikimo modelių veiksmingumo įvertinimas bendruomenės psichiatrijoje. 

Asmenybės sutrikimai, jų paplitimas bendruomenėje, komorbidiškumas su kitais 
psichikos ir elgesio sutrikimais. Asmenybės sutrikimų palyginimas TLK-10 ir DSM-IV 
klasifikacijose, jų diferencinė diagnostika. Asmenybės sutrikimų prevencija, 
gydymas ir reabilitacija bendruomenėje. 

Pagalba krizėje sergant sunkiais psichikos sutrikimais principai. Suicido ir homicido 
rizikos įvertinimas bendruomenėje. Asmenų padariusių nusikalstamą veiką ir 
pripažintų nepakaltinamais priežiūros principai bendruomenės psichiatrijoje, jų 
priežiūros teisinė bazė. Asmenų padariusių nusikalstamą veiką psichosocialinė 
reabilitacija bendruomenėje po priverstinio stacionarinio gydymo, rizikos 
įvertinimas. 

Krizių intervencijos komandos teikiamos paslaugos  ir jų įvertinimas. Krizių 
intervencijos koncepcijos pasaulyje ir Lietuvoje. Psichosocialinės reabilitacijos 
paslaugų reikšmė krizių intervencijoje. 

Pirmasis psichozės epizodas remiantis biopsichosocialiniu modeliu: etiologija, 
diferencinė diagnostika, gydymas, pirminė, antrinė ir tretinė prevencija. Pagalbos 
organizavimas sergant pirmuoju psichozės epizodu. Psichosocialinės reabilitacijos 
paslaugos sergant pirmuoju psichozės epizodu, jų mokslinis įvertinimas. 
Esant ribotiems resursams, mokėti išskirti prioritetus tikslinėms pagalbos grupėms. 
Suprasti asmenų turinčių psichikos ir elgesio sutrikimų  žmogaus teisių svarbą, jų 
poreikius. Priklausomai nuo asmens psichopatologijos ir socialinės aplinkos 
veiksnių, mokėti taikyti konkrečius asmens psichologinės ir psichiatrinės būklės 
vertinimo bei individų aplinkos ar suteiktų jiems paslaugų vertinimo metodus ir 
procedūras, išmanyti jų galimybes bei ribotumus. Gebėti interpretuoti tokio 
įvertinimo rezultatus, gebėti parengti įvertinimo išvadas ir rekomendacijas ir jas 
tinkamai pateikti disertaciniame darbe. 
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